

Ano:	2018
Início:	01-04-2018
Fim:	30-06-2018

## Balancete 2ºT2018

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>403.634.309</b>	<b>1.043.790.679</b>	<b>-1.014.739.694</b>	<b>432.685.239</b>
110	DISPONIBILIDADES	35.294.532	367.593.807	-387.470.526	15.417.814
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	165.238.834	386.497.823	-350.321.798	201.414.859
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	123.690.553	66.968.249	-65.288.572	125.370.230
170	CRÉDITOS	66.351.441	221.453.603	-210.506.287	77.298.701
180	OUTROS VALORES	2.152.398	679.374	-526.745	2.305.027
185	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	10.906.552	597.822	-625.766	10.878.607
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-303.096.858</b>	<b>4.642.937.155</b>	<b>-4.656.587.543</b>	<b>-316.747.246</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	151.128	1.574.353.765	-1.580.316.381	-5.811.488
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INTITUIÇÕES DE CRÉDITO	-13.802.045	5.700.066	-8.139.972	-16.241.951
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTO	0	1.901.443.602	-1.901.443.602	0
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	-285.483.767	1.136.422.217	-1.142.098.582	-291.160.132
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-3.821.155	25.017.505	-24.589.006	-3.392.656
290	PROVISÕES	-141.019	0	0	-141.019
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-72.583.083</b>	<b>291.551</b>	<b>-285.762</b>	<b>-72.577.295</b>
410	CAPITAL SOCIAL	-118.522.487	0	0	-118.522.487
430	RESERVAS	-1.815.012	291.551	-285.762	-1.809.224
450	RESULTADOS TRANSITADOS	47.754.416	0	0	47.754.416
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-27.954.368</b>	<b>433.500.983</b>	<b>-448.907.370</b>	<b>-43.360.698</b>
510	RESULTADO OPERACIONAL	-27.954.368	433.500.983	-448.907.370	-43.360.698
520	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>FLUXOS DE CAIXA</b>	<b>0</b>	<b>919.728.127</b>	<b>-919.728.127</b>	<b>0</b>
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	50.241.804	158.732.730	-187.594.007	21.380.527
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	347.122.229	340.194.852	-254.107.501	433.209.580
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	-78.881.576	4.325.154	-8.338.185	-82.894.606
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	-318.482.457	416.475.391	-469.688.435	-371.695.501
<b>7</b>	<b>VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS</b>	<b>0</b>	<b>30.119.532</b>	<b>-29.987.449</b>	<b>27.780.419</b>
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	-646.826	29.987.449	-30.119.532	-778.909
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	646.826	2.561.919.382	-2.534.006.880	28.559.328
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>2.850.345.853</b>	<b>-2.850.345.853</b>	<b>0</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	365.424.503	2.561.919.382	-2.534.006.880	393.337.005
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-365.424.503	288.426.471	-316.338.973	-393.337.005